
Decreto 

n. Prot. 

n. 

 

 

Bando di Ateneo per l’attivazione di una procedura comparativa per titoli per la 

selezione delle istanze di assegnazione di un’agevolazione per le tasse di iscrizione 

(studenti universitari residenti all’estero intenzionati ad immatricolarsi nel 2025-2026 

al Corso di laurea triennale LINGUA, LETTERATURA, ARTI ITALIANE IN PROSPETTIVA 

INTERNAZIONALE  (CdS L10 online) 

 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Visto il DPCM 9 aprile 2001, pubblicato nella G. U. del 26 luglio 2001, n. 172, recante 

“Disposizioni per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari a norma 

dell'art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

- Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, 

lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i 

principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, art. 1, commi 526 e 527; 

- Tenuto conto che successivamente la Legge del 29 dicembre 2022 n. 197 all’art. 1, 

comma 580 ha disposto che, il Fondo di cui all’articolo 1, comma 526, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178, è rifinanziato per 4 milioni di euro per l’anno 2023 e per 6 milioni 

di euro annui a decorrere dall’anno 2024; 

- Considerato quanto deliberato nella seduta di Dipartimento del 6 dicembre 2024 con 

cui si stabiliscono come azioni migliorative per incrementare le iscrizioni degli studenti 

residenti all’estero del CdS L10 online LINGUA, LETTERATURA, ARTI ITALIANE IN 

PROSPETTIVA INTERNAZIONALE una riduzione della tassa di iscrizione al suddetto CdL così 

determinata: pagamento della retta di iscrizione annuale di € 500,00 per gli iscritti 

provenienti dai paesi: Argentina, Brasile, Camerun, Gabon, Grecia, Messico, Perù, 

Turchia (max 5 studenti per ogni paese fino a un massimo di 40 iscritti) e una riduzione 

del 50% sulla retta di iscrizione annuale per gli studenti residenti in altri paesi esteri fino 

a un massimo di 60 iscritti; 

- Considerato che per i residenti in Camerun è prevista una tassa d’iscrizione inferiore a 

€ 500,00;  

- Visto che il citato verbale prevede che il bando debba rimanere aperto per dal 25 giugno 

al 31 luglio 2025; 



- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 marzo 2025 di approvazione di 

una procedura comparativa per titoli per la selezione delle istanze relative 

all’ottenimento dell’agevolazione per la retta di iscrizione annuale destinata a studenti 

residenti all’estero per il Corso di Studio L10 on line; 

- Ritenuto pertanto necessario procedere con l’emanazione del bando per la 

presentazione delle istanze di agevolazioni riguardante le tasse di iscrizioni per gli 

studenti residenti in specifici paesi; 

 

DECRETA 

Il presente bando per l’attivazione di una procedura comparativa per titoli per la selezione 

delle istanze di assegnazione di un’agevolazione per le tasse di iscrizione (studenti 

universitari residenti all’estero intenzionati ad immatricolarsi nel 2025-2026 al Corso di 

laurea triennale LINGUA, LETTERATURA, ARTI ITALIANE IN PROSPETTIVA INTERNAZIONALE 

- CdS L10 online). 

 

Articolo 1 – Destinatari e requisiti generali di partecipazione 

1. Possono partecipare al presente bando gli studenti che intendono immatricolarsi nel 

2025-2026 al Corso di laurea triennale LINGUA, LETTERATURA, ARTI ITALIANE IN 

PROSPETTIVA INTERNAZIONALE (CdS L10 online) dell’Università per Stranieri di Siena.  

2. La retta di iscrizione annuale per gli iscritti residenti nei Paesi: Argentina, Brasile, Gabon, 

Grecia, Messico, Perù, Turchia (Max 5 studenti per ogni Paese fino a un massimo di 40 

iscritti) ammonta a € 500,00. I residenti in Camerun, avendo una tassa d’iscrizione inferiore 

a € 500,00, saranno esentati dal pagamento delle tasse.  

3. Gli studenti residenti in altri paesi esteri fino a un massimo di 60 iscritti, beneficeranno 

della riduzione del 50% sulla retta di iscrizione annuale. 

4. I richiedenti devono essere studenti residenti in un paese estero. 

 

Articolo 2 – Termini e modalità per la presentazione della richiesta di contributo 

1. La richiesta potrà essere presentata a partire dalla data di pubblicazione del presente 

bando e dovrà pervenire entro e non oltre il 31 luglio 2025. 

2. La richiesta dovrà essere redatta utilizzando esclusivamente lo schema di cui 

all’Allegato A al presente bando, indirizzata al Rettore dell’Università per Stranieri di Siena 

ed inviata per posta elettronica all’indirizzo corsiuni@unistrasi.it  

3. In fase di presentazione della richiesta di partecipazione al bando devono essere 

allegati i seguenti documenti:  

1. Attestato di residenza estero; 

2. Dichiarazione del reddito; 

3. Attestato di diploma; 



4. La mancata presentazione della suddetta documentazione o la presentazione di un 

documento irregolare comportano la perdita del diritto all’agevolazione. 

5. Per la definizione dell’elenco degli aventi diritto all’agevolazione, l’Ateneo potrà 

chiedere allo studente una successiva integrazione della documentazione, ai sensi della 

normativa vigente. 

 

Articolo 3 – Nomina della Commissione per la valutazione delle richieste 

1. Entro il termine perentorio dell’8 agosto 2025 l’Università per Stranieri di Siena 

nomina una commissione per la valutazione delle richieste, la quale a seguito 

dell’istruttoria e dei controlli sulle istanze presentate, provvederà a pubblicare una 

graduatoria. 

 

Articolo 4 - Pubblicazione graduatoria  

1. La graduatoria di merito provvisoria sarà pubblicata nel sito istituzionale di Ateneo: 

https://www.unistrasi.it/home.asp. 

2. Gli studenti in posizione utile per beneficiare delle agevolazioni dovranno 

regolarizzare l’immatricolazione entro due settimane dalla ricezione della mail di 

conferma della Segreteria che seguirà la pubblicazione della graduatoria. 

 

Articolo 5 – Istanza di riesame  

1. Entro dieci giorni dalla suddetta pubblicazione lo studente interessato può 

presentare istanza di riesame della graduatoria, inviando una mail all’indirizzo 

corsiuni@unistrasi.it. Decorso tale termine non sono accettate ulteriori istanze e la 

graduatoria diviene definitiva. 

 

Articolo 6 - Comunicazioni  

1. Tutte le comunicazioni ai candidati avvengono attraverso l’invio di e-mail all’indirizzo 

di posta elettronica indicata dallo studente sulla domanda istituzionale.  

2. L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatta indicazione dell’indirizzo di posta elettronica 

da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del 

cambiamento dello stesso.  

 



Articolo 7 – Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 l’Università per Stranieri di Siena è il Titolare 

del trattamento dei dati e si impegna a rispettare il carattere riservato delle 

informazioni fornite dagli studenti. 

2. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali al bando 

e all'eventuale gestione del rapporto con l’Università per Stranieri di Siena, nel 

rispetto delle disposizioni vigenti e per il tempo strettamente necessario a 

conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti. 

 

Articolo 8 - Responsabile del procedimento  

1. Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche 

ed integrazioni è responsabile del procedimento amministrativo il dott. Mauro 

Pellizzi, coordinatore della Struttura per l’Accoglienza degli studenti, 

l’Organizzazione della Didattica e la Certificazione Linguistica. 

 

Articolo 9 - Accettazione delle norme del bando  

1. La presentazione della richiesta di assegnazione del contributo e della 

documentazione allegata comporta l’accettazione da parte dei concorrenti di tutte 

le norme contenute nel presente bando. 

 

         IL RETTORE 

 (Prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Dott. Mauro Pellizzi* 

 

Il Compilatore 

Dott. Alessandro Machetti 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse 

 

 



Pag. 1 di 2 

 

 

Allegato A 
 

Al Magnifico Rettore 
dell’Università per Stranieri di Siena 

 
 

RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA COMPARAT IVA PER 
TITOLI PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE DI ASSEGNAZIO NE RELATIVE 

ALL’OTTENIMENTO DI UN’AGEVOLAZIONE PER LA RETTA DI ISCRIZIONE PER 
STUDENTI UNIVERSITARI RESIDENTI ALL’ESTERO AL CORSO  DI LAUREA 

TRIENNALE LINGUA, LETTERATURA, ARTI ITALIANE IN PRO SPETTIVA 
INTERNAZIONALE (CdS L10 online) .  

 
Il/La sottoscritto/a    _ 

 

Nato/a a  il    
 

Residente a    
 

in Via/Piazza  n.  tel.   
 

Cod. fiscale   _ 

 

e-mail ___________________________________________________________________________ 
 

� MMATRICOLATO/A nell’anno accademico 2025/2026 al CORSO DI LAUREA TRIENNALE 
LINGUA, LETTERATURA, ARTI ITALIANE IN PROSPETTIVA INTERNAZIONALE (CdS L10 
online).N. matricola  

 

 

� NON ANCORA IMMATRICOLATO/A nell’anno accademico 2025/2026 al CORSO DI 
LAUREA TRIENNALE LINGUA, LETTERATURA, ARTI ITALIANE  IN PROSPETTIVA 
INTERNAZIONALE (CdS L10 online).  

 
 

CHIEDE 
 
Di partecipare alla procedura comparativa per titoli per la selezione delle istanze di assegnazione 
relative all’ottenimento di un’agevolazione per la retta di iscrizione per studenti universitari residenti 
all’estero immatricolati al CORSO DI LAUREA TRIENNALE LINGUA, LETTERATURA, ARTI 
ITALIANE IN PROSPETTIVA INTERNAZIONALE (CdS L10 online). 
 

  



Pag. 2 di 2 

 

 

 

DICHIARA 
(da compilare obbligatoriamente) 

 
☐ di usufruire di altri contributi pubblici 

☐ di non usufruire di altri contributi pubblici  
 

Allega: 

1. Attestato di residenza estero; 

2. Dichiarazione del reddito; 

3. Attestato di diploma; 
 
 
 
 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 autorizzo al trattamento dei dati personali forniti 
I dati acquisiti sono utilizzati esclusivamente dall'Università ai fini del trattamento fiscale. Competono ai titolari dei dati 
tutti i diritti previsti dal Regolamento UE n. 679/2016 in ordine all'accesso ai dati stessi ed alla possibilità di correggerli, 
integrarli e, ove ricorrano gli estremi, di cancellarli o bloccarli. 

 
 

 
Distinti saluti. 

 
 

Luogo  , lì  /  /   
 
 
 
 
 
 
 

(firma) 


		2025-05-16T12:25:44+0000
	Mauro Pellizzi


		2025-05-19T12:48:46+0000
	MONTANARI TOMASO




